证券代码：300243         证券简称：瑞丰高材        公告编号：2024-027

债券代码：123126         债券简称：瑞丰转债

山东瑞丰高分子材料股份有限公司

关于子公司投资建设年产4万吨MC抗冲改性剂项目的公告

山东瑞丰高分子材料股份有限公司（以下简称“公司”）于2024年4月26日

召开第五届董事会第十七次会议，审议通过了《关于投资建设年产4万吨MC抗冲

改性剂项目的议案》（MC抗冲改性剂是CPE（氯化聚乙烯）的升级产品，产品生

产所采取的酸相法工艺，相比高污染、高耗能、濒临淘汰的水相法工艺，实现了

环保节能和绿色生产，具有明显的优势）。现将具体情况公告如下：

一、投资项目概述

（一）为了继续巩固公司在PVC加工抗冲改性剂行业的市场地位，增强公司

MC抗冲改性剂产品的市场竞争力，公司全资子公司临沂瑞丰高分子材料有限公

司（以下简称“临沂瑞丰”）拟投资建设年产4万吨MC抗冲改性剂项目，项目投

资金额不超过人民币10,000万元，资金来源为公司自有资金及自筹资金。项目投

产后，公司MC抗冲改性剂产品的产能将由4万吨/年增加至8万吨/年。

（二）2024年4月26日，公司召开第五届董事会第十七次会议，审议通过了

《关于投资建设年产4万吨MC抗冲改性剂项目的议案》，根据《深圳证券交易所

创业板股票上市规则》等法律法规、规范性文件及《公司章程》的相关规定，本

次投资事项在董事会审批范围内，无需提交公司股东大会审议。

（三）本次项目投资不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管

理办法》规定的重大资产重组。

二、投资主体基本情况

（一）实施主体名称：临沂瑞丰高分子材料有限公司

（二）住所：沂水经济开发区庐山项目区

（三）企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

（四）法定代表人：周仕斌

（五）注册资本：6,500万元

（六）经营范围：加工、销售：塑料助剂、盐酸、氯化钙（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

三、投资项目基本情况

（一）项目名称：4万吨/年MC抗冲改性剂项目

（二）实施地点：沂水县经济开发区庐山项目区

（三）项目建设内容：该项目在临沂瑞丰住所地沂水县经济开发区庐山项目

区进行建设，新建合成车间、干燥车间、仓库及辅助设施等。项目全部投产后，

公司可新增MC抗冲改性剂产能 4万吨。

（四）项目投资金额及资金来源：该项目总投资估算为不超过人民币 10,000

万元（最终项目投资总额以实际投资为准）。项目资金来源为公司自有资金及自

筹资金。

（五）建设周期：18 个月，预计于 2026 年 3 月 31 日前竣工投产（最终以

实际建设情况为准）。

（六）经济效益：项目全部达产达效后，预计可实现年营业收入约 3.5亿元，

利税约 4000 万元（该数据为根据新增产能和当前产品价格的预估测算，实际可

能受市场情况、产品价格波动以及产能利用率等因素影响，该经济效益数据不构

成对投资者的承诺）。

四、项目实施的必要性和可行性

（一）项目实施的必要性

1、PVC（聚氯乙烯）因其耐腐蚀性、电绝缘性、阻燃性、质量轻、强度高

且易于加工等优势，广泛应用于建筑、装饰、医疗、汽车等领域。PVC 加工助

剂及抗冲改性剂作为 PVC塑料的重要添加剂，主要用于下游制品的加工和改性，

赋予制品优良的加工性、抗冲性和耐候性等性能。MC抗冲改性剂作为一种重要

的 PVC助剂，主要应用于电线电缆、胶管、胶带、胶板、PVC型材管材等。近

年来，随着塑料建材行业的发展及新应用领域的拓展，对MC抗冲改性剂的需求

将有所增长。

2、公司 PVC 助剂主要有 ACR 加工助剂和抗冲改性剂、MBS 抗冲改性剂、

MC抗冲改性剂，其中：（1）ACR现有产能 8.6万吨/年，MBS现有产能 7万吨/

年，两类产品的综合产能和市场占有率处于行业领先地位；（2）MC 现有产能 4

万吨/年，在同类产品中市场规模偏小。本次投资建设年产 4 万吨 MC 抗冲改性

剂项目，可明显提高公司MC产品的生产能力，为公司下一步开拓相关产品市场，

继续巩固公司 PVC助剂市场地位奠定良好的产能基础。

2、项目实施的可行性

（1）项目符合国家产业政策和地区发展规划，根据《产业结构调整指导目

录（2024 年本）》，本项目不属于淘汰类项目。

（2）本项目在原有 4 万吨 MC 抗冲改性剂项目的基础上，依托原有的工艺

技术以及原料罐区、循环水、污水处理等公用工程，增加 4 万吨的产能，项目实

施有较好的技术基础、管理基础和市场基础。同时副产盐酸用于临沂瑞丰 ECH

的生产，解决了 ECH 原料盐酸的外部采购问题，属于企业内部的补链项目。

（3）本项目的实施，有利于扩大公司业务规模，为后续业务开展提供产能

支持。

五、项目实施的目的和对公司的影响

本项目符合国家相关产业政策及公司战略发展方向，项目投产后能扩大公司

生产规模，增强公司盈利能力及抗风险能力，提升公司综合竞争力，符合公司及

全体股东利益。

六、风险提示

1、投资进度延期的风险

本项目投资过程中，可能存在因项目手续办理、技术施工方案调整、资金筹

措不及时等因素影响而导致项目达产日期延期的风险。

2、市场风险

项目将面临市场需求变化、原材料价格波动、产品价格波动等市场风险，同

时也可能存在未来市场情况变化对经济效益的实现造成不确定性影响的风险。

公司将依据相关法律、法规、规范性文件及《公司章程》的有关规定，就该

项目的进展情况及时履行信息披露义务，敬请投资者注意投资风险。

七、备查文件

1、第五届董事会第十七次会议决议。

特此公告。

山东瑞丰高分子材料股份有限公司董事会

2024年 4月 27日

	山东瑞丰高分子材料股份有限公司
	关于子公司投资建设年产4万吨MC抗冲改性剂项目的公告
	山东瑞丰高分子材料股份有限公司（以下简称“公司”）于2024年4月26日召开第五届董事会第十七次会议，审议通过了《关于投资建设年产4万吨MC抗冲改性剂项目的议案》（MC抗冲改性剂是CPE（氯化聚乙烯）的升级产品，产品生产所采取的酸相法工艺，相比高污染、高耗能、濒临淘汰的水相法工艺，实现了环保节能和绿色生产，具有明显的优势）。现将具体情况公告如下：